
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32790 13Quarta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2014

de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 161595A/1 de 25 
de Novembro de 2014;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor RAIMUNDO NONATO SARAIVA DIAS, 
Id. Funcional nº 5076129/1 ocupante do cargo de, DATILOGRAFO, 
lo tado no(a) GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - SEAD, 35 
(trinta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 27 de Outubro de 2014 a 30 de Novembro de 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, Belém 11 de 
Dezembro de 2014
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 782584

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº. 781662
Onde se lê: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 22/2012 - 
SEAD/DAF.,
Leia-se 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 22/2012 - SEAD/
DAF
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

Protocolo 782335

.

.

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO
.

PORTARIA Nº 0889 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando os termos do Proc. nº 2014/326401;
Considerando ainda o art.14, inciso III da Lei nº 5.810/94 e o 
subitem 12.1 das disposições fi nais do Edital nº 01/2012 - SEAD/
SEDUC de 22/08/2012, do Concurso Público C-167-SEDUC;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 28/12/2014, 
o prazo de validade do Concurso Público C-167 da Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC, para provimento de vagas em 
cargos da Carreira de Magistério.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de dezembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 782137

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 0432/2014-DAF/SEAD, DE 10 DE DEZEM-
BRO DE 2014.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 
12.01.2011, e PORTARIA Nº. 380/2014 de 28.05.2014 publicada 
no DOE nº.32.655 de 03.06.2014 e considerando o disposto no 
art.74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda:
Considerando o memorando nº. 072/2014 - NUJU/GP de 
19.11.2014.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 11.12.2014, o gozo de férias 
da servidora DEBORAH LANTER LAMARÃO Id. Funcional nº. 
55586650/1 ocupante do cargo de Consultor Juridico do Estado, 
desta Secretaria, concedida através da PORTARIA Nº. 0374/
SEAD de 14 de outubro de 2014, publicada no DOE nº. 32.750 
de 17.10..2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES   
Diretora de Administração e Finanças - DAF

Protocolo 782494

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA
Portaria n.º201404006764, de 16/12/2014 - Proc n.º 
0020147300361060/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria/transferência de 
propriedade de veículo benefi ciado, placa nsm-8421.
Interessado: Fabio Antonio Gama Ribeiro - CPF: 854.071.862-68
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0AC203049
Portaria n.º201404006765, de 16/12/2014 - Proc n.º 
0020147300359189/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa ofn1423.
Interessado: Paulo Sidney Pereira Nascimento - CPF: 
609.026.472-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD196272D2047696
Portaria n.º201404006766, de 16/12/2014 - Proc n.º 
0020147300359146/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa juu0742.
Interessado: Edvaldo Jose da Silva Barros - CPF: 329.995.002-
97
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN/Pas/Automovel/9BFZF20B358312069
Portaria n.º201404006767, de 16/12/2014 - Proc n.º 
0020147300360454/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria/transferência de 
propriedade em veículo benefi ciado, placa ofi 9362.
Interessado: Albano Antunes Filho - CPF: 032.756.472-53
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/FIT DX FLEX/Pas/Automovel/93HGE6730CZ111251

Protocolo 782420

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - TAXISTA
Portaria n.º201404006768, de 16/12/2014 - Proc n.º 
32014730005263/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Cosmo Oliveira Almeida - CPF: 592.499.192-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF/Pas/Automovel/9BWGB05W59T105558
Portaria n.º201404006770, de 16/12/2014 - Proc n.º 
122014730001823/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jorge de Almeida Sousa - CPF: 676.556.372-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3051465

Protocolo 782421

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - TAXISTA
Portaria n.º201401001467 de 12/12/2014 - Proc n.º 
002014730035994/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)

Interessado: Edson de Jesus Carvalho - CPF: 090.337.002-63
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ ECONO FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201401001469 de 16/12/2014 - Proc n.º 
002014730035478/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Wendeo Junior Mendes Sodre - CPF: 798.066.352-
72
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI 2.0 AUTOMATICO FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201401001471 de 16/12/2014 - Proc n.º 
122014730001820/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Wellyngton Carvalho Cunha - CPF: 015.380.092-50
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI 2.0 AUTOMATICO FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201401001473 de 16/12/2014 - Proc n.º 
002014730025988/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Marcio Edmilton de Almeida Correa - CPF: 
430.376.402-78
Marca: TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM 1.5  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201401001475 de 16/12/2014 - Proc n.º 
002014730027083/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Odinaldo Melo do Nascimento - CPF: 607.996.842-
87
Marca: CHEVROLET/CLASSIC LS 1.0  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201401001477 de 16/12/2014 - Proc n.º 
002014730035934/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Pedro Paulo de Queiroz Fernandes - CPF: 
031.810.902-63
Marca: VW/SPACECROSS GII 1.6  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201401001481 de 16/12/2014 - Proc n.º 
002014730036034/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: José Oderley Sousa Gomes - CPF: 257.464.052-72
Marca: NISSAN/GRAND LIVINA 18SL AT, FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201401001485 de 16/12/2014 - Proc n.º 
002014730035958/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ubirajara Albuquerque Costa - CPF: 980.951.292-
91
Marca: FIAT/PUNTO ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201401001483 de 16/12/2014 - Proc n.º 
102014730003430/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Valdeci Lopes do Nascimento - CPF: 249.362.512-
91
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201401001479 de 16/12/2014 - Proc n.º 
002014730026958/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Joao de Deus Lessa da Costa - CPF: 454.631.232-
68
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX   Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 782423


